
 
 
 
 

東北⼤学理学部・理学研究科メールマガジン｜号外 
（2023年10⽉配信） 

 
 

こんにちは。キャリア⽀援室の⻄村君平と申します。 
メルマガ登録者の皆さまにお知らせしたいことがあって、都築研究科⻑に無理を⾔ってメルマガの 

「号外」を出させていただきました。（都築先⽣ありがとうございます！） 
 
お知らせは「親⼦で読む進学・就職ハンドブック」の完成報告です。 
https://www.sci.tohoku.ac.jp/career/handbook.html 
 
主なコンテンツは進学や就職に関する基本的なデータ、考え⽅、OGOBの声、学⽣の座談会、保護
者の声のご紹介です。（新キャラクター「⿊⽥リカ先⽣」も登場するのでお楽しみください。）ハ
ンドブックを読んでいただければ、最近の本学部・本研究科の実態に即した就活のリアルをご理解
いただけるはずです。その理解を活かして、親⼦で⽬標としている仕事のことや将来の夢について
話し合って欲しいというのがわたしたちの願いです。 
 
特にこんな気持ちに⼼当たりのある⽅にはぜひとも読んでいただきたいです。 
 
・我が⼦の将来が⼼配。 
・うちの⼦が⼤学でやっていることが、将来にどうつながるのかピンとこない。 
・⼦どもに「将来どうするの？」と聞いてもはっきり答えてくれない。 
・インターネットで最近の就活について調べたけど、調べれば調べるほど不安になる。 
・⼦どもは博⼠に進学するなどと⾔うが「博⼠（博⼠課程後期）」が⼀体どういう場なのかよくわ
からない。 

 
ぜひともお⼿すきの際にご⾼覧ください。ご意⾒やご質問も⼤歓迎です！ 
 
親⼦で読む進学・就職ハンドブック 
https://www.sci.tohoku.ac.jp/career/handbook.html 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
最後までお読みいただき、ありがとうございました。本メルマガでは、皆さまに気軽に楽しんでいた
だけるような内容を⼼掛けております。差し⽀えなければ、今後も引き続きメルマガをお楽しみいた
だければと存じます。 
  
個⼈情報の取得については、 プライバシーポリシーをご確認ください。 
もしメルマガの送信を希望されない場合は、 ［購読登録・解除］をご確認ください。 
  
追伸：本メルマガのニックネームを募集中です！皆さまのお知恵をお借りして、チャーミングな名前
をつけられればと思います。奮ってご応募ください。採⽤者には本研究科の「⾃慢の粗品」をお送り
します！！ 
 
 

［配信元］ 
東北⼤学理学部・理学研究科 広報・アウトリーチ⽀援室 
〒980-8578 仙台市⻘葉区荒巻字⻘葉6-3 
E-mail：sci-koho@mail.sci.tohoku.ac.jp 

 

［購読登録・解除］ 

メール配信の停⽌をご希望の⽅は、お⼿数ですが こちらからお⼿続きください。 
 

 
 


